PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA: CONTRATOS - CAF/PGM

CONTRATO REGISTRADO SECON Nº 75612 / 2021 - SEI Nº 18.0.000065904-1

TERMO ADITIVO Nº I

Primeiro termo aditivo ao Termo de Cooperação que entre si fazem o
MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE e OS HOSPITAIS E SERVIÇOS
INTEGRANTES do DENOMINADO GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO
para implantação e implementação das ações e serviços com vistas a
promover, proteger e recuperar a saúde da população.

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE , CNPJ nº 92.963.560/0001-60, doravante denominado MUNICÍPIO, neste
ato representado por seu Secretário Municipal de Saúde, Sr. Mauro Fett Sparta de Souza, conforme delegação
de competência estabelecida no Decreto nº 19.984/2018, e de outro lado, o HOSPITAL NOSSA SENHORA DA
CONCEIÇÃO S.A., pessoa jurídica de direito privado, empresa pública da União, inscrito no CNPJ sob o nº
92.787.118/0001-20, com sede na Avenida Francisco Trein, 596, empresa que por sua matriz e filiais formam o
denominado GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO, vinculado ao Ministério da Saúde conforme Decreto nº
99.244, de 10 de maio de 1990 e Decreto nº 9.660, de 1º de janeiro de 2019, doravante denominado GHC,
representado neste ato por seu Diretor-Presidente, Sr. Cláudio da Silva Oliveira, seu Diretor Administrativo e
Financeiro, Sr. Moisés Renato Gonçalves Prevedello e seu Diretor Técnico, Sr. Francisco Antônio Zancan Paz,
doravante denominados em conjunto como PARTÍCIPES, de acordo com a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de
1990, os arts. 55, I, e 65, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei nº 13.303, de 30 de junho de
2016, celebram o presente TERMO ADITIVO, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O objeto de presente Termo Aditivo consiste na revisão e renovação do Documento Descritivo Assistencial
(DDA), conforme preveem o item 3.1.2, da Cláusula Terceira, e o item 5.1.3, da Cláusula Quinta, do Termo de
Cooperação.

1.2. O novo DDA, que segue acostado como ANEXO I deste termo aditivo, não sofre alterações em relação ao
anterior, tendo tem sua vigência fixada em 12 (doze) meses, a contar de 22/08/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FORO
2.1. Fica eleita a Subseção de Porto Alegre, da Justiça Federal da 4ª Região, como competente para conhecer
qualquer demanda, disputa ou ação judicial decorrentes do presente termo de aditamento contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Permanecem íntegras e em pleno vigor todas as cláusulas do referido Termo de Cooperação que não foram
objeto deste Termo Aditivo.

Contrato Registrado SECON 75612 I Termo Aditivo (15749406)         SEI 18.0.000065904-1 / pg. 1

E, por estarem assim justos e acordados, firmam este Termo Aditivo que, depois de lido e achado conforme, vai
assinado.

ANEXO I - DOCUMENTO DESCRITIVO ASSISTENCIAL (DDA)

INDICADORES DE ATENÇÃO À SAÚDE

N Indicador Meta Unidade

1
Taxa de densidade de incidência de infec de corrente sanguínea
associada a cateter venoso central (infecções primárias )

7
Iinfecções/1000/
pacientes dia com
CVC

2 Incidência de quedas de pacientes (HNSC, HCR e HF) 5
Quedas/1000
pacientes

3
Incidência de pacientes com lesão por pressão em UTI adulto
(adquirida após internação)

10
Úlceras/1000
pacientes

4
Taxa de Mortalidade Institucional (anexar escore de gravidade utilizado
na instituição)

5 %

5 Taxa de Ocupação de Leitos de UTI Adulto (HNSC, HCR e HF) 85 %

6 Taxa de Ocupação Geral dos Leitos 85 %

7 Taxa de Ocupação leitos cirúrgico 85 %

8 Taxa de Ocupação Leitos Clínicos (HNSC e HCC) 85 %

9 Tempo Médio de Permanência em Leitos de Saúde Mental 29,5 dias

10
Tempo Médio de Permanência em Leitos de UTI adulto (HNSC, HCR e
HF)

9 dias

Produção SIA Meta mensal

Subgrupo/Complexidade Média Alta FAEC Total

0101-Ações coletivas/individuais em saúde 0 0 0 0

Contrato Registrado SECON 75612 I Termo Aditivo (15749406)         SEI 18.0.000065904-1 / pg. 2

0102-Vigilância em saúde 0 0 0 0

0201-Coleta de material 281 0 0 281

0202-Diagnóstico em laboratório clínico 122.550 1.000 0 123.550

0203-Diagnóstico por anatomia patológica e citopat 2.777 0 0 2.777

0204-Diagnóstico por radiologia 17.919 0 718 18.637

0205-Diagnóstico por ultra-sonografia 2.328 3 0 2.331

0206-Diagnóstico por tomografia 0 1.236 0 1.236

0207-Diagnóstico por ressonância magnética 0 235 0 235

0208-Diagnóstico por medicina nuclear in vivo 0 270 0 270

0209-Diagnóstico por endoscopia 428 0 0 428

0210-Diagnóstico por radiologia intervencionista 0 4 0 4

0211-Métodos diagnósticos em especialidades 10.807 15 0 10.822

0212-Diagnóstico e procedim. especiais em hemotera 4.609 2 0 4.611

0213-Diagnóstico em vigil epidemiológica ambiental 0 0 0 0

0214-Diagnóstico por teste rápido 0 0 0 0

0301-Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 105.693 161 0 105.854

0302-Fisioterapia 117 0 0 117

0303-Tratamentos clínicos (outras especialidades) 1.132 4 379 1.515

0304-Tratamento em oncologia 0 2.572 3 2.575

0305-Tratamento em nefrologia 0 0 894 894

Produção SIA Meta mensal

Subgrupo/Complexidade Média Alta FAEC Total

Contrato Registrado SECON 75612 I Termo Aditivo (15749406)         SEI 18.0.000065904-1 / pg. 3

0306-Hemoterapia 2.804 3 0 2.807

0307-Tratamentos odontológicos 76 3 0 79

0308-Tratam.lesões,envenenam.,out,decor.causas ext 0 0 0 0

0309-Terapias especializadas 683 21 0 704

0310-Parto e nascimento 0 0 0 0

0401-Peq cirurg.e cirurg pele,tecido subcut mucosa 366 0 0 366

0402-Cirurgia de glândulas endócrinas 0 0 0 0

0403-Cirurgia do sistema nervoso central e perif 0 0 0 0

0404-Cirurgia vias aéreas superiores,cabeça pescoç 121 0 0 121

0405-Cirurgia do aparelho da visão 23 0 0 23

0406-Cirurgia do aparelho circulatório 3 0 0 3

0407-Cirurgia apar.digest.orgãos anex parede abd 6 0 0 6

0408-Cirurgia do sistema osteomuscular 25 0 0 25

0409-Cirurgia do aparelho geniturinário 33 0 0 33

0410-Cirurgia de mama 3 0 0 3

0411-Cirurgia obstétrica 1 0 0 1

0412-Cirurgia torácica 3 0 0 3

0413-Cirurgia reparadora 132 1 0 133

0414-Cirurgia oro-facial 89 0 0 89

Produção SIA Meta mensal

Subgrupo/Complexidade Média Alta FAEC Total

Contrato Registrado SECON 75612 I Termo Aditivo (15749406)         SEI 18.0.000065904-1 / pg. 4

0415-Outras cirurgias 2 0 0 2

0416-Cirurgia em oncologia 0 0 0 0

0417-Anestesiologia 165 0 0 165

0418-Cirurgia em nefrologia 0 0 9 9

0501-Coleta/exame p/doação orgãos,tec.,cél.transp 0 0 0 0

0502-Avaliação de morte encefálica 0 0 0 0

0503-Ações rel. à doação de orgãos, tecidos e cél 0 0 0 0

0504-Processamento de tecidos para transplante 0 0 0 0

0505-Transplante de orgãos, tecidos e células 0 0 0 0

0506-Acompanhamento e intercorrências pós-transpl 0 0 0 0

0601-Medicamentos de dispensação excepcional 0 0 0 0

0602-Medicamentos estratégicos 0 0 0 0

0603-Medicamentos de âmbito hospitalar 0 0 0 0

0701-Órteses,próteses e mat.espec. não rel ato cir 0 0 0 0

0702-Órteses,próteses,mat.espec relac.ato cirúrgic 0 0 20 20

0801-Ações relacionadas ao estabelecimento 0 0 0 0

0802-Ações relacionadas ao atendimento 0 0 0 0

0803-Autorização / Regulação 0 0 0 0

Não discriminado 0 0 0 0

Total 273.176 5.530 2.023 280.729

Produção SIA Meta mensal

Subgrupo/Complexidade Média Alta FAEC Total

Contrato Registrado SECON 75612 I Termo Aditivo (15749406)         SEI 18.0.000065904-1 / pg. 5

Produção SIH Meta mensal

Subgrupo/Complexidade Média Alta FAEC Total

01-AÇÕES DE PROMOÇÃO E PREVENÇÃO EM SAÚDE 0 0 0 0

..0101-Ações coletivas/individuais em saúde 0 0 0 0

..0102-Vigilância em saúde 0 0 0 0

02-PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA 16 16 0 32

..0201-Coleta de material 15 1 0 16

..0202-Diagnóstico em laboratório clínico 0 0 0 0

..0203-Diagnóstico por anatomia patológica e citop 0 0 0 0

..0204-Diagnóstico por radiologia 0 0 0 0

..0205-Diagnóstico por ultra-sonografia 0 0 0 0

..0206-Diagnóstico por tomografia 0 0 0 0

..0207-Diagnóstico por ressonância magnética 0 0 0 0

..0208-Diagnóstico por medicina nuclear in vivo 0 0 0 0

..0209-Diagnóstico por endoscopia 1 15 0 16

..0210-Diagnóstico por radiologia intervencionista 0 0 0 0

..0211-Métodos diagnósticos em especialidades 0 0 0 0

..0212-Diagnóstico/procedim especiais em hemoterap 0 0 0 0

..0213-Diagnóstico em vigil epidemiológica ambient 0 0 0 0

..0214-Diagnóstico por teste rápido 0 0 0 0

03-PROCEDIMENTOS CLÍNICOS 2.260 122 0 2.382

Contrato Registrado SECON 75612 I Termo Aditivo (15749406)         SEI 18.0.000065904-1 / pg. 6

..0301-Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 66 0 0 66

..0302-Fisioterapia 0 0 0 0

..0303-Tratamentos clínicos (outras especialidades 1.481 113 0 1.594

..0304-Tratamento em oncologia 252 9 0 261

..0305-Tratamento em nefrologia 32 0 0 32

..0306-Hemoterapia 0 0 0 0

..0307-Tratamentos odontológicos 0 0 0 0

..0308-Tratam lesões,envenenam,out,decor causas ex 73 0 0 73

..0309-Terapias especializadas 0 0 0 0

..0310-Parto e nascimento 356 0 0 356

04-PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS 1.568 185 4 1.757

..0401-Peq cirurg e cirurg pele,tec subcut mucosa 31 0 0 31

..0402-Cirurgia de glândulas endócrinas 15 0 0 15

..0403-Cirurgia do sistema nervoso central e perif 40 18 0 58

..0404-Cirurgia vias aéreas super,cabeça pescoço 80 1 0 81

..0405-Cirurgia do aparelho da visão 35 5 0 40

..0406-Cirurgia do aparelho circulatório 26 48 0 74

..0407-Cirurgia apar digest orgãos anex parede abd 312 1 4 317

..0408-Cirurgia do sistema osteomuscular 260 23 0 283

..0409-Cirurgia do aparelho geniturinário 321 0 0 321

..0410-Cirurgia de mama 56 0 0 56

..0411-Cirurgia obstétrica 285 0 0 285

Contrato Registrado SECON 75612 I Termo Aditivo (15749406)         SEI 18.0.000065904-1 / pg. 7

..0412-Cirurgia torácica 33 1 0 34

..0413-Cirurgia reparadora 27 8 0 35

..0414-Cirurgia oro-facial 0 0 0 0

..0415-Outras cirurgias 47 9 0 56

..0416-Cirurgia em oncologia 0 71 0 71

..0417-Anestesiologia 0 0 0 0

..0418-Cirurgia em nefrologia 0 0 0 0

05-TRANSPLANTES DE ORGÃOS, TECIDOS E CÉLULAS 0 0 12 12

..0501-Coleta/exame p/doação orgãos,tec ,cél trans 0 0 0 0

..0502-Avaliação de morte encefálica 0 0 0 0

..0503-Ações rel à doação de orgãos, tecidos e cé 0 0 12 12

..0504-Processamento de tecidos para transplante 0 0 0 0

..0505-Transplante de orgãos, tecidos e células 0 0 0 0

..0506-Acompanhamento e intercorrências pós-transp 0 0 0 0

06-MEDICAMENTOS 0 0 0 0

..0601-Medicamentos de dispensação excepcional 0 0 0 0

..0602-Medicamentos estratégicos 0 0 0 0

..0603-Medicamentos de âmbito hospitalar 0 0 0 0

07-ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 0 0 0 0

..0701-Órteses,próteses,mat espec não rel ato cirg 0 0 0 0

..0702-Órteses,próteses,mat espec relac ato cirúrg 0 0 0 0

Contrato Registrado SECON 75612 I Termo Aditivo (15749406)         SEI 18.0.000065904-1 / pg. 8

08-AÇÕES COMPLEMENTARES DA ATENÇÃO À SAÚDE 0 0 0 0

..0801-Ações relacionadas ao estabelecimento 0 0 0 0

..0802-Ações relacionadas ao atendimento 0 0 0 0

..0803-Autorização / Regulação 0 0 0 0

Não discriminado 0 0 0 0

Total 3.844 323 16 4.183

Documento assinado eletronicamente por Vitto Giancristoforo dos Santos , Usuário Externo, em
06/10/2021, às 13:33, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Fett Sparta de Souza , Secretário(a) Municipal, em
06/10/2021, às 16:02, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudio da Silva Oliveira , Usuário Externo, em
13/10/2021, às 11:56, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Antonio Zancan Paz , Usuário Externo, em
13/10/2021, às 12:08, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Moises Renato Gonçalves Prevedello , Usuário Externo, em
19/10/2021, às 14:56, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 15749406 e o código
CRC 2DF834E9.

18.0.000065904-1 15749406v2

Contrato Registrado SECON 75612 I Termo Aditivo (15749406)         SEI 18.0.000065904-1 / pg. 9

	Contrato Registrado SECON 75612 I Termo Aditivo (15749406)